
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6319 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 122 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
 
TORNAR SEM EFEITO o Resultado de Licitação da APM da Escola Estadual Ministro 
João Paulo dos Reis Veloso, publicado no Diário Oficial n. 9.623, do dia 27 de março 
de 2018, pág. 23, por ter sido publicado indevidamente. 

  Dourados-MS, 3 de abril de 2018.

Inocência Marques Almiron
  Presidente da APM

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
HOMOLOGO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 080/2017 PROCESSO Nº 
27/001.842/2017 - Objeto (aquisição de medicamentos para Ação Judicial)
Tipo: Menor Preço 
O ORDENADOR DE DESPESAS/SES homologa e adjudica o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 080/2017, o objeto dos lotes 09, 11 e 21 em favor da Empresa HOSPFAR IND E 
COM DE PROD HOSP LTDA - CNPJ/MF N° 26.921.908/0002-02, declarada vencedora da 
melhor proposta para os lotes 09, 11 e 21 no valor global final de R$2.918,48 (dois mil 
novecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos); o objeto dos lotes 02 e 15 em 
favor da Empresa ONCOPROD DIST DE PROD HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA – 
CNPJ/MF N° 04.307.650/0012-98, declarada vencedora da melhor proposta para os lotes 
02 e 15 no valor global final de R$7.282,80 (sete mil duzentos e oitenta e dois reais e 
oitenta centavos).
Fundamento Legal: nos termos da Lei Federal 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 
11.818, de 21 de março de 2005 e 11.676, de 17 de agosto de 2004 e, subsidiariamente 
pela Lei Federal n.º 8.666/93, na forma que especifica.  
Em 05/04/2018
ORDENADOR/HOMOLOGO: CLAUDIO OSÓRIO MACHADO

HOMOLOGO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 096/2017 PROCESSO Nº 
27/002.131/2017 - Objeto (aquisição de medicamentos para Ação Judicial)
Tipo: Menor Preço 
O ORDENADOR DE DESPESAS/SES homologa e adjudica o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 096/2017, o objeto do lote 04 em favor da Empresa ONCOPROD DIST DE PROD 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA – CNPJ/MF N° 04.307.650/0001-35, declarada 
vencedora da melhor proposta para o lote 04 no valor global final de R$43.554,00 
(quarenta e três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais).
Fundamento Legal: nos termos da Lei Federal 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 
11.818, de 21 de março de 2005 e 11.676, de 17 de agosto de 2004 e, subsidiariamente 
pela Lei Federal n.º 8.666/93, na forma que especifica.  
Em 05/04/2018
ORDENADOR/HOMOLOGO: CLAUDIO OSÓRIO MACHADO

PROCESSO N° 27/000.171/2018
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a aquisição 
de fralda, item 1 em favor da empresa, C.L.R COMERCIAL LTDA - EPP no valor de 
R$2.086,20 (dois mil e oitenta e seis reais e vinte centavos). Nos termos do Inciso IV do 
artigo 24 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: CLAUDIO OSORIO MACHADO
DATA: 04/04/2018

PROCESSO N° 27/001.209/2017
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a aquisição 
de medicamento, item 1 em favor da empresa, BIOLAB SANUS FARMACÊUTICA LTDA, no 
valor de R$2.368,80(dois mil e trezentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos). Nos 
termos do Inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: CLAUDIO OSORIO MACHADO
DATA: 04/04/2018

ÇÃOPROCESSO N° 27/003.646/2017
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a aquisição 
de medicamento, item 1 em favor da empresa, CM HOSPITALAR S.A, no valor de 
R$54.153,00(cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e três reais). Nos termos do 
Inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: CLAUDIO OSORIO MACHADO
DATA: 06/04/2018

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA

Referente: Processo nº. 55/500898/2018
Favorecido: ÁGUAS GUARIROBA S/A
Objeto: Despesa com serviços de fornecimento de água tratada, 

coleta e tratamento de esgoto.
Autorizo a despesa e reconheço a Inexigibilidade de 
Licitação de acordo com justificativas constantes nos 
autos, nos termos do Caput do Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.1993.

Elemento de Despesa:

Valor: 

33903944 

R$ 31.500,00 (Trinta e Um Mil e Quinhentos Reais).

RATIFICO
Em, 04/04/2018

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente – AGEPREV/MS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA

Referente: Processo nº. 55/500848/2018
Favorecido: PORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
Objeto: Despesa com locação de imóvel situado a rua Franklin 

Roosevelt nº 68, para abrigar a Perícia Médica Previdenciária
Autorizo a despesa e reconheço a Dispensa de Licitação de 
acordo com justificativas constantes nos autos, nos termos 
do Art. 24, Inc. X da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993.

Elemento de Despesa:

Valor: 
               

33903910 

R$ 201.010,12 (Duzentos e Um Mil, Dez Reais e Doze 
Centavos).

RATIFICO
Em, 04/04/2018

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente – AGEPREV/MS

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação direta emergencial de empresa para execução de obras de 
drenagem em estradas vicinais e reforma de pontes de madeira em vigamento simples 
e vigamento armado, no município de Caracol/MS.
PROCESSO: 57/100.609/2018
CONTRATADA: SANTOS CONTRUTORA DE OBRAS LTDA. - ME
VALOR: R$ 200.694,69 (duzentos mil, seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta 
e nove centavos).
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
FUNDAMENTO: Artigo 24, IV, da Lei n. 8666/93.

Faz-se a presente publicação, em cumprimento ao disposto no Artigo 26 da Lei 8666/93, 
devidamente autorizada e ratificada pela autoridade competente. 

Campo Grande (MS), 06 de abril de 2018.

Diretoria de Licitação de Obras/DLO

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica 
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a 
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações em vigor.

CONCORRÊNCIA nº: 029/2018-DLO/AGESUL
Processo nº: 57/100.531/2018

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de 
Restauração Funcional do Pavimento (Recapeamento) em diversas Ruas, no 
Município de Miranda/MS.

Abertura: 10 de maio de dois mil e dezoito, às 09:00 hs, Av. Desembargador José 
Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também 
estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 06 de abril de 2018.

Diretoria de Licitação de Obras/Agesul

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica 
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a 
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº: 053/2018-DLO/AGESUL
Processo nº: 57/100.482/2018

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Obras de Infraestrutura 
Urbana – Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais na Vila Rodrigues, no 
município de Aparecida do Taboado/MS – CR 828.818/2016/MCIDADES/CAIXA

Abertura: 25 de abril de dois mil e dezoito, às 15:00 hs, Av. Desembargador José 
Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também 
estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 06 de abril de 2018.

Diretoria de Licitação de Obras/Agesul

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica 
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a 
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº: 054/2018-DLO/AGESUL
Processo nº: 57/100.504/2018

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Infraestrutura 
Urbana – Implantação de Acessos, Construção de Bueiros na estrada BAT-015 da estaca 
0+0,00 (Rua Valdir Sãovesso) a estaca 159+14,00 (Deflexão do Canal em Terra), no 
município de Batayporã – MS.

Abertura: 26 de abril de dois mil e dezoito, às 09:00 hs, Av. Desembargador José 
Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, também 
estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 06 de abril de 2018.

Diretoria de Licitação de Obras/Agesul

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N°: TP 037/2018-DLO/AGEGUL
Processo N°: 57/100.364/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTA 
TÉCNICA AMBIENTAL (PTA), PLANO BÁSICO AMBIENTAL (PBA) E ESTUDO AMBIENTAL 


